
- 1 -

Město Mohelnice bude v letošním roce opět oceňovat významné osobnosti a organizace, které 
jsou spjaty s životem našeho města v jeho nejrůznějších sférách. Vybraným osobnostem a 
organizacím bude v rámci slavnostního večera, který se uskuteční dne 25. října 2019 od 17:00 
hodin v sále domu kultury v Mohelnici, předáno čestné vyznamenání města Mohelnice Stříbrný 
jehlan. Celý program ozdobí svým vystoupením zpěvačka DASHA a Pajky Pajk Quintet.

Co je nového v našem městě a co se 
chystá?

Zapomněli jste, jak dříve vypadal 
nový chodník u vašeho domu? 
Nevadí, připomeňte si.
-> Celý článek na straně 5

-> Celý rozhovor na straně 9

-> Celý rozhovor na straně 8

-> Celý článek na straně 4

-> Celý článek na straně 6

Posuďte sami.

4

5

6

8

9

3

Celý článek na straně 3

MOHELNICKÝZPRAVODAJ
zdarma

„Lidé a situace bývají často doceněni až zpětně. To platí 
nejenom pro medaile a ceny in memoriam, ale asi i celkově,“ 
míní dcera známého historika, grafika, kronikáře a významného 
mohelnického kulturního činitele Ctirada Štipla. 

Vnuk známého starosty Mohelnice vystavuje svá díla v Galerii 
Lautner.

MĚSTO
MOHELNICE

UDĚLÍ STŘÍBRNÉ 
JEHLANY

ROZHOVOR 
S OLGOU PATH ŠTIPLOVOU

ROZHOVOR 
S MICHALEM KOPŘIVOU

DVA POHLEDY NA PRÁCI ZASTUPITELE

KRÁTKÉ ZPRÁVY Z NAŠEHO MĚSTA

PROMĚNY NAŠEHO MĚSTA

TENTO MĚSÍC V MOHELNICI

10
ŘÍJEN



- 2 -

 

RADOST VE STÁŘÍ 
KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ MOHELNICE 
(v prostorách DDM Magnet Mohelnice, Spartakiádní 8, 789 85 Mohelnice) 
Tel.: 721 176 546, e-mail: seniori.mohelnice@seznam.cz 
FB: www.facebook.com/seniori.mohelnice  

 
 

 
 

KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ MOHELNICE 
volnočasové aktivity pro seniory 

 

 

Program na říjen a listopad 2019 
 

● Každý čtvrtek 

Relaxační cvičení pro seniory 9.00 – 9.45 hod. (vstupné 20 Kč), 

Cvičení s míči pro seniory 10.00 – 10.45 hod. (vstupné 20 Kč). 

 

● Turnaj ve hře (Člověče, nezlob se), 
středa 9. 10. 2019 v 16 hod., vstupné 30 Kč. 

● Péče o pleť na podzim (Kosmetika nejen pro ženy) 
 úterý 15. 10. 2019 v 16 hod., vstupné 30 Kč. 

● Balanční cvičení (cviky na balančních podložkách) 
úterý 22.10. 2019 v 16 hod., vstupné 20 Kč. 

● Společenská hra (BINGO) 
úterý 29. 10.  2019 v 16 hod., vstupné 30 Kč. 

● Rukodělná dílna - enkaustika ( Malování horkým voskem) 
úterý 5. 11.  2019 v 16 hod., vstupné 60 Kč, nutná rezervace.  

● Filmové promítání pro pamětníky  
úterý 12. 11.  2019 v 16 hod., vstupné 30 Kč. 

 

V ceně vstupného je započítána káva, čaj a symbolický příspěvek za užití prostor DDM Magnet 

Mohelnice. 

Vzhledem k omezenému počtu účastníků na rukodělný kurz je nutné si rezervovat místo na výše 

uvedeném telefonním čísle. Děkujeme za pochopení. 

 

 

 

 

přijme do pracovního poměru kolegy na pozice 
 

 

 

Požadujeme: vzdělání elektro, spolehlivost, zodpovědnost 
Nabízíme: benefity, zvyšování odborné kvalifikace, moderní pracovní prostředí,   

práci ve stabilní společnosti, odpovídající ohodnocení 
Pracoviště Zábřeh. 

 

 
 

E-mail: ecsluzby@seznam.cz  Mobil: 720 520 193  www.ecsluzby.cz

UPOZORNĚNÍ

UPOUTÁVKA

Pobočka České pošty bude ve čtvrtek 
31. 10. 2019, pátek 1. 11. 2019 a 

sobotu 2. 11. 2019 uzavřena z důvodu 
stěhování z náhradních prostor v ulici 
Zámečnická 4. Po rekonstrukci bude 

pošta otevřena v pondělí 
4. 11. 2019 od 8:00 hodin znovu v ulici 

Nádražní 9.

Krátká upoutávka na oslavy 30. výročí 
listopadových událostí roku 1989 v 

Mohelnici. V pátek 15. 11. 2019 bude 
od 17 hod. otevřena vernisáž výstavy 

dobových fotografií a dokumentů v 
prostorách muzea. Oslavy budou 

pokračovat v sobotu 16. 11. 2019 v 17 
hod. koncertem dětského pěveckého 
sboru Arietta a vystoupením Hany a 

Petra Ulrychových se skupinou Javory 
beat. V neděli se bude v 9.30 hod. 
v mohelnickém kostele sv. Tomáše 

Becketa sloužit mše a večer půjde v 17 
hod. od ZŠ Mlýnská lampionový průvod. 

Přesnější informace vám přinese 
listopadový Mohelnický zpravodaj.

V průběhu října je ještě možnost přihlášení do některých zájmových kroužků DDM Magnet Mohelnice. Na webových stránkách www.ddm-
mohelnice.cz . jsou zveřejněny aktualizované informace o nabídce volných míst v zájmových kroužcích. Bližší informace lze získat telefonicky 
(583 431 813, 731 270 030), e-mailem ddm.administrativa@rps.cz .

Dagmar Tkáčová, ředitelka DDM Magnet, Mohelnice

INFORMACE DOMŮ DĚTÍ A MLÁDEŽE MAGNET
Volná místa v zájmových kroužcích DDM Magnet

KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ MOHELNICE

Každý čtvrtek:
Relaxační cvičení pro seniory    9.00  –  9.45 hod. (vstupné 20 Kč)
Cvičení s míči pro seniory       10.00 – 10.45 hod. (vstupné 20 Kč)
Další akce:
● Turnaj ve hře (Člověče, nezlob se)
středa 9. 10. 2019 v 16 hod., vstupné 30 Kč
● Péče o pleť na podzim (kosmetika nejen pro ženy)
úterý 15. 10. 2019 v 16 hod., vstupné 30 Kč
● Balanční cvičení (cviky na balančních podložkách)
úterý 22.10. 2019 v 16 hod., vstupné 20 Kč
● Společenská hra (BINGO)
úterý 29. 10. 2019 v 16 hod., vstupné 30 Kč
● Rukodělná dílna - enkaustika (malování horkým voskem)
úterý 5. 11. 2019 v 16 hod., vstupné 60 Kč, nutná rezervace
● Filmové promítání pro pamětníky
úterý 12. 11. 2019 v 16 hod., vstupné 30 Kč
(V ceně vstupného je započítána káva, čaj a symbolický příspěvek za užití prostor DDM Magnet 
Mohelnice. Vzhledem k omezenému počtu účastníků na rukodělný kurz je nutné si rezervovat 
místo na uvedeném telefonním čísle. Děkujeme za pochopení.)

Program na říjen a listopad 2019

8

ROZHOVOR

Olomoucká 1364, Mohelnice, www.automekyska.cz, tel: 736 527 180

 Pneuservis  Mechanické práce  Diagnostika
 Klimatizace Autoelektrika  Výměna skel
 Příprava na STK  Geometrie  Montáž tažných zařízení
 Karosářské opravy

Autoservis

Autopůjčovna
 Mikrobusy až 9 míst  Přívěsné vozíky

Olomoucká 1364, Mohelnice, www.automekyska.cz, tel: 736 527 180

- p
la

ce
ná

 re
kl

am
a 

-
- p

la
ce

ná
 re

kl
am

a 
-

- p
la

ce
ná

 re
kl

am
a 

-



- 3 -

Návrh na udělení Stříbrného jehlanu může podat občan České republiky, právnická osoba nebo spolek. Konečné schválení návrhů na 
ocenění Stříbrným jehlanem je realizováno jako řádný bod programu na zasedání zastupitelstva města. Vyznamenání může být uděleno i 
více kandidátům v jedné kategorii. „I přes to, že jsme pouze desetitisícovým městem, stále přichází desítky nominací na udělení ceny. Těší 
mě, že v našem malém městě najdeme osobnosti, které jsou nebo byly něčím výjimečné, a dokážeme je ocenit,“ říká starosta Pavel Kuba, 
který bude městská vyznamenání ve své funkci předávat potřetí. 

V minulosti již cenu převzala řada osobností a společností, které jsou spjaty s městem Mohelnice. Například průmyslový závod Siemens, 
Sbor dobrovolných hasičů, festival Mohelnický dostavník, bývalý předseda MNV Josef Kopřiva, profesor Milan Valenta nebo podnikatel 
Oldřich Svoboda. Starosta Kuba v úvodu minulého ročníku řekl: „Všichni dosud ocenění mají jedno společné – pět velkých V: Na začátku 
vášeň, poté víru a vůli; vytrvalost a nakonec vítězství – radost z celoživotní odvedené práce.“ 

Letos zastupitelstvo města na svém 12. zasedání rozhodlo o udělení jedenácti vyznamenání napříč šesti kategoriemi (pozn. red.: přehled 
oceněných naleznete níže). Jednání, konaného 11. září 2019, se účastnilo všech 21 zastupitelů. V 5. kategorii se hlasování zdrželi zastupitelé 
Pavel Němec, Luděk Pivoňka a Martin Bartoš. Zastupitel Pavel Němec nehlasoval v žádné z kategorií. 

Udílení Stříbrných jehlanů proběhne za účasti čestných hostů a veřejnosti v pátek 25. října od 17 h ve velkém sále Domu kultury. Slavnostním 
večerem provedou moderátoři Petra Müllerová a Šimon Švub. O hudební doprovod se tentokrát postará zpěvačka Dasha a její Pajky Pajk 
Quintet. 

MOHELNICE – Ceny města Mohelnice budou slavnostně předány osobnostem nominovaným v šesti kategoriích, 
které symbolizují šest jehlanů ve znaku města. Nejvyšší městská vyznamenání uděluje od roku 2013 každé dva 
roky zastupitelstvo města. Letošní slavnostní udílení Stříbrných jehlanů proběhne v pátek 25. října. 

Město Mohelnice udělí Stříbrné jehlany,
osobnosti vyznamená již počtvrté 

-šš-

ALŽBĚTA DOSTÁLOVÁIng. ZDENĚK ŠVECMIROSLAV DEMEL

MARIANNA PEVNÁVÍT ORÁLEKCTIRAD ŠTIPL

MIROSLAVA ŠÍPKOVÁ,  
RENATA ZAPLETALOVÁ NIKOLA HLAVÍKOVÁ, MARTIN GAJDOŠ LUDĚK HANÁK



- 4 -

KRÁTKÉ ZPRÁVY Z NAŠEHO MĚSTA
Nejhorší silnice v našem městě      
     
Silnice procházející našim městem, konkrétně ulice 
Nádražní, Zábřežská a Družstevní, vlastní Olomoucký 
kraj a spravuje je příspěvková organizace Olomouckého 
kraje SSOK. Aby nedošlo k pouhému zaasfaltování 
rýh po výkopech rekonstruovaného plynovodu a 
po opravách uzávěrů vodovodů, usiluje radnice o 
celoplošné zaasfaltování. V čem je problém? Firmy 
nejsou pro dané množství zakázek ochotny nabídnout 
takové ceny, za které již silnice v našem městě 
asfaltovaly.  Aktuálně jsou ceny vyšší, a pro SSOK 
nepřijatelné. Termín zaasfaltování zatím není znám. 
Předpokládá se začátek listopadu.

Severní část města se otevřela pro 
novou výstavbu
     
Od konce září stavbařům již nic nebrání, aby mohli 
začít stavět. Byla zkolaudována kanalizace, vodovod 
a komunikace, dokončuje se veřejné osvětlení s 
chodníkem. Na městskou část (26 RD) navázal investor, 
který připravuje lokalitu pro dalších 70 zájemců o stavbu 
rodinných domků. V rámci budování inženýrských sítí 
přeloží investor ve spolupráci s městem vysoké napětí 
ze sloupů do země. 

Dostavba Domova pro seniory na ulici Lidická nabrala zpoždění      
     
Dostavba Domova pro seniory na ulici Lidická, která navýší kapacitu stávajícího domova o 20 lůžek na celkových 41, nebude dokončena 
v řádném termínu. Zhotovitel, který stavbu provádí, v nedávné minulosti pro město dokončil přestavbu domu na ulici Smetanova (dříve 
obuv, dnes archiv Městského úřadu), dále rekonstrukci kuchyně na ZŠ Mlýnská a také rekonstrukci DDM. I když tyto stavby dokončil, není 
zárukou, že se tak stane vždy. Přebytek práce na trhu a nedostatek řemeslníků ve stavebnictví jsou černou můrou jak pro objednatele, 
tak pro zhotovitele. Rada města tak bude muset s největší pravděpodobností na svém zasedání poprvé ve své historii udělat rozhodnutí 
o ukončení smlouvy se zhotovitelem pro jeho neschopnost dokončit dílo v řádném termínu. Zhotovitel již počtvrté zažádal o prodloužení 
termínu dokončení stavby, které podmiňuje uzavřením dodatku smlouvy bez penalizace. Radní jako správní hospodáři města a vědomi si 
svých povinností, nemohli dodatek, který je podle vyjádření právní kanceláře neobhajitelný a s velkou pravděpodobností by přivodil trestní 
stíhání radních, schválit. Po neschválení termínového dodatku radou města v září, byly práce na stavbě bezdůvodně přerušeny. Městu tak 
vznikla škoda, kterou bude po zhotoviteli vymáhat. Nepříjemné na celé situaci je především to, že nabízené služby v tomto zařízení pro 
občany města nemohou být od října poskytovány. O dalším postupu vás budeme informovat. 

Pionýrů, Příčná, Květná
     
Ulice Pionýrů bude mít ojedinělý chodník. Jaký? 
Chodník bude po celé délce ve stejné rovině s 
náběhem k vozovce (bez snížení u vjezdů). Projekt byl 
změněn během realizace, protože nízko uložené sítě 
(nn a optika) nedovolovaly jiné řešení. Vzhledem k 
tomu, že v ulici Příčná se ještě na konci září prováděla 
rekonstrukce kanalizace a běží záruka, tak radnice 
rozhodla, že se tato ulice celoplošně zaasfaltuje na 
jaře. To se ale netýká ulic Pionýrů a Květná, ty budou 
zaasfaltovány první týden v listopadu.



- 5 -

PROMĚNY NAŠEHO MĚSTA
Nedokončené asfaltování na náměstí Kosmonautů
Ve spolupráci se společností VHZ (opraveny všechny propadlé šachty) byla v letošním roce zahájena oprava komunikací na náměstí 
Kosmonautů s dokončením na jaře 2020. Při opravě vozovky byla záměrně vynechána silnice před domy 6-9 z důvodu budoucího zrušení 
obratiště a úpravy parkovací plochy. 

Nový spojovací chodník z ulice Květná na ulici Zábřežská     

Obyvatelé severní části města mohou při cestě do parku využít nový chodník z ulice Květné do ulice Zábřežské.

I ulice Staškova v blízkosti ZŠ Vodní prošla změnou

Město Mohelnice připravuje pořízení Změny č. 3 Územního plánu 
Mohelnice. Občané města Mohelnice mohou podat návrhy na změnu 
územního plánu splňující náležitosti podle § 46 odst. 1 zákona č. 
183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, v platném 
znění, do 30. 11. 2019 u Městského úřadu Mohelnice, Odbor 
stavebního úřadu, úsek územního plánování. 

VÝZVA K PODÁNÍ NÁVRHŮ- Změna územního plánu POZVÁNKA
MŠ Hálkova od října otvírá opět DĚTSKÝ KLUB, a to každé úterý 
od 15 do 16 hod. Třída, ve které se klub koná, je vždy vyznačena 

u vchodu. Není nutné se hlásit předem. Dětský klub slouží jako 
příprava pro děti, které do školky ještě nechodí a chtějí se po 

boku svých rodičů s prostředím školky seznámit. 



- 6 -

Budezima
Hasiči  radí ,  jak  připravit  topidla  a  spalinové  cesty  

mrázbude

,

Dodržujte lhůty kontrol a čištění
spalinové cesty. Plynová topidla 
 nechejte minimálně jednou ročně
zkontrolovat

Dodržujte bezpečné vzdálenosti
hořlavých předmětů od topidla 
a spalinové cesty

Při instalaci a údržbě topidla
dodržujte návod výrobce

Topte vhodným palivem, pálení odpadu
výrazně snižuje životnost topidla 
i spalinové cesty

Netopte vlhkým dřevem, dochází pak 
k rychlému zarůstání spalinové cesty

Pozor na popel, i zdánlivě vychladlý
popel může způsobit požár. Vždy jej
skladujte v nehořlavých nádobách, 
mimo ostatní domovní odpad

Správně vyčištěným a seřízeným
topidlem se spalinovou cestou
výrazně uspoříte při spotřebě paliva

Podrobnější informace najdete na hzsol.cz

Dne 11. září proběhlo zasedání zastupitelstva. Trvalo déle - na 
programu byly body, co se neprojednaly v létě, kdy zejm. zastupitelé 
za Mohelnickou demokracii na jednání nechodili a jednat nešlo. 
Bohužel se na mnou navržené body dostalo většinou až večer, 
kdy zastupitelé byli unavení. Chtěl jsem se věnovat autobusovému 
nádraží a podzemnímu parkovišti za cca. 60. mil. Kč, kam zatéká 
a které se opravilo jen provizorně. Mluvil jsem o výši vodného ve 
městě, placený zástupce města ve společnosti VHZ ale nepřišel. 
Navrhoval jsem kotlíkové dotace pro občany. Vystupoval jsem proti 
zvýšení plateb za ubytování a stravu našim seniorům v Domově pro 
seniory, bohužel ředitel Junek a starosta Kuba podporují zvýšení, 
prý jsou řadu let platby stejné. Chtěl jsem prosadit omezení hlučných 
aktivit v parku a jinde ve městě, kde občanům vadí rušení nočního 
klidu.

Namísto věcné diskuse jsem se dočkal od starosty urážek a invektiv. 
Jako by si pan Kuba neuvědomoval, že navrhuji věci důležité pro 
občany. Na prvním místě má být totiž občan, ne zájmy hrstky 
vybraných podnikatelů.

V zastupitelstvu je omezená diskuse na 90 vteřin, na konci zasedání 
„zmizel“ bod Různé, kde se zdůrazňují potřeby občanů. Informace z 
jednání městské rady se také neřeší, prý se mám obracet na úřad 
písemně. A když tedy píšu žádosti, tak mi stejně pan Kuba odpoví 
tak, že se musím ptát opakovaně. A když se ptám vícekrát, tak prý 
zase zdržuji úřad kvůli vysokému počtu žádostí. Dokonce chtějí 
přijmout právníka, asi proto, že někteří z úřadu na žádosti odpovídat 
neumí. Nač tedy město řadu let platí právníky z Olomouce? Ptát se 
na zastupitelstvu téměř nejde, „kdo se ptá, zdržuje“. Písemné žádosti 
zase zdržují úřad. Máme jen mlčet a hlasovat?

Umlčet se nedám. Dál se budu ptát a navrhovat řešení věcí, které 
občany trápí. Určitě nebudu populární u Mohelnické demokracie. Ale 
zvolen jsem byl občany a poslušná „hlasovací ovečka“ starosty Kuby 
nebudu.

Pavel Němec, člen zastupitelstva (ČSSD)

Práce opozičního zastupitele
není jednoduchá

Vážení občané,
vy otrlí, kteří jste dočetli článek kolegy zastupitele až dokonce 
snad najdete ještě chuť přečíst si i jiný názor. Jsme malé město 
a všichni, kteří v něm bydlíme, chceme, aby vypadalo moderně a 
vše smysluplné, co vybudovali naši předchůdci, bylo udržováno a 
rozvíjeno. Dali jste svým hlasem důvěru kandidátům, o kterých se 
domníváte, že za 4 roky přispějí svou prací k dalšímu rozvoji města. 
Nikoli tedy stranám, ale konkrétním lidem. Program Rozvoje města, 
který schválili zastupitelé na začátku volebního období na 4 roky, 
nás zavazuje. K jeho naplnění není třeba být hlasovací ovcí, ale řídit 
se svým zdravým rozumem a slibem zastupitele. Je smutné, že pro 
tento smysluplný program kolega svůj hlas jako jediný nepřipojil a 
jako jediný byl proti. Kdyby se takto chovala většina zastupitelů, pak 
rozvoj našeho města není žádný. Každý zastupitel, pokud o něco 
v demokracii usiluje, musí myslet především na to, že je nezbytné 
získat pro svoje přesvědčení nadpoloviční většinu. Pokud se svým 
názorem zůstává několikrát osamocen, měl by přemýšlet o tom, jestli 
něco nedělá špatně. Naříkáním, brečením a stěžováním se nikam 
naše město neposune.

Pavel Kuba, starosta města Mohelnice

Práce se zastupitelem hlasujícím 
vždy proti nadpoloviční většině 

není jednoduchá /

- p
la

ce
ná

 re
kl

am
a 

-



- 7 -

„Dobrovolnické venčení v útulku neprobíhalo. Od doby, kdy útulek 
převzal nový tým, se venčí pravidelně každý den, 365 dní v roce. 
Máme velkou radost a věříme, že naši pejsci také,“ říká vedoucí 
útulku Monika Sokelová. Dodává, že jde o nejdůležitější změnu, 
kterou útulek prošel. Venčení probíhá každý všední den od 15 WWh 
do 17:30 h, o víkendech od 9h do 11:30 h. „Zájemci o venčení, 
prosím, volejte na telefonní číslo 739 071 923, nebo napište 
zprávu přes Messenger. Všechny potřebné informace k venčení a 
případné změny jsou k naleznutí na facebookových stránkách Útulek 
Mohelnice. Moc se na všechny dobrovolníky těšíme,“ s úsměvem 
dodává Monika Sokelová.

Díky venčení jsou spokojeni jak venčitelé, tak čtyřnozí kamarádi. Psi 
z útulku budou nadšeni nejen z pohybu v přírodě, ale Ti, k nimž se v 
minulosti majitelé nechovali pěkně, si znovu najdou důvěru k lidem. 
To jim pomůže se snáze socializovat a rychleji najít nový domov. 
Dobrovolníci pak mají pádný důvod ke krásné procházce a na konci 
venčení také mnohem lepší náladu.

V současné době žije v útulku 9 opuštěných psů, o něž denně pečují 4 
ošetřovatelé. Šest pejsků nyní hledá nový domov. Jejich medailonky 
jsou k vidění na Facebooku útulku nebo v reportáži Mohelnické 
televize na webu www.mohelnickatelevize.cz. „Každý pejsek má svá 
specifika, a proto nemůžeme darovat libovolného psa komukoliv. 
Vše záleží na individuální domluvě, musíme najít ideálního psa pro 
rodinu, ale také ideální rodinu pro pejska,“ vysvětluje Sokelová. 

Materiálně je útulek vybaven nadstandardně. Lidé nabízejí pomoc 
i formou granulí, krmiva nebo starých dek. „Děkujeme všem našim 
dárcům a dobrovolníkům a v neposlední řadě patří poděkování 
městu Mohelnice, které se stará o další finanční zabezpečení chodu 
našeho útulku. Moc děkujeme, bez vás by to nešlo,“ uzavírá vedoucí 
útulku Monika Sokelová.

-šš-

MOHELNICE – Chtěli byste rychlého parťáka na běhání? Máte rádi dlouhé procházky do městského parku? Nebo se chcete jen 
pomazlit a pocítit věrnost čtyřnohého přítele? Staňte se dobrovolnými venčiteli. Tuto možnost nabízí už několik měsíců mohelnický 
psí útulek, a je o ni velký zájem.

Potěšit a být potěšeni: 
Oboustrannou službu nabízí psí útulek

- p
la

ce
ná

 re
kl

am
a 

-



- 8 -

Jaké to pro dceru vlastně je, přebírat cenu za otce, který už tři 
roky není mezi námi?
Zdravím čtenáře Mohelnického zpravodaje, já bych řekla, že je to 
docela fajn. Těším se na společný večer s mou rodinou v Domu 
kultury Mohelnice. S tím, že můj otec již odešel na věčnost, se toho 
moc dělat nedá, takže to beru především jako pozitivní akt pro nás 
živé.

Jak v této souvislosti vnímáte ocenění, která přijdou až po 
smrti?
Samozřejmě, že by pro člověka určitě bylo vice motivující a nabíjející 
dostávat uznání během života, ale někdy (často) jsou holt věci, 
situace a lidé doceněni až zpětně. To platí nejenom pro medaile a 
ceny in memoriam, ale asi i celkově.

Váš otec nebyl na Mohelnický jehlan nominován poprvé, oceněn 
ale bude až letos. Co myslíte, že je letos jinak a čím byl váš otec 
výjimečný? 
Pravděpodobně je letos jiná skvadra lidí, co o tom rozhoduje a zároveň 
nejspíš přišel ten správný čas. Jsem tomu ráda, protože otec toho 
udělal pro Mohelnici a celkově pro povznesení našeho kraje mnoho a 
těší mě, že jsou zde lidé, kteří si toho považují a uvědomují si to. Jako 
rodič byl otec výjimečný v tom, že o co méně byl „tatínkovský“ typ, 
což tedy nebyl vůbec, o to více byl typ učitelský, brilantně vyprávějící, 
inspirativní, s velkým darem řeči i psaného slova. Myslím, že mi toho 
ze svých mimořádných znalostí a zkušeností určitě stihnul předat 
coby nejstaršímu ze svých tří potomků nejvíc, ale zároveň jsem tak 
byla nejvíce vystavena jeho poněkud svéráznému přístupu. Tátův 
styl výchovy byl velmi, řekněme, nesmlouvavý, ale nebyla nouze ani 
o poetické okamžiky.

Kdyby byl váš otec ještě mezi námi, na čem myslíte, že by 
v dnešní době pracoval a jak by z vašeho pohledu vnímal 
Mohelnici (politické dění atd.)?
Já politiku příliš neprožívám a o místním politickém - veřejném ani 
zákulisním - dění nevím už vůbec nic, takže ani netuším, co by si 
o tom myslel můj otec. V posledních letech nejvíce oceňoval pocit 
osobního klidu, takže možná by si, řečeno slovy jedné postavy z mé 
knihy, „o ničem už nic nemyslel“. A dělal by spíš na tom svém klidu.

Vy jste se nejvíc proslavila právě jako autorka knihy Zmrzlina 
s příchutí záměru, ve které často zmiňujete Mohelnici. Tady 
jste žila do svých 18 let. Jak vnímáte dnešní podobu vašeho 
rodného města?
Časy se mění, zeleň se vysekává a doba obecně přeje strohému 
hranatému nezajímavému šedému minimalismu a tunám betonu. 
Stavební zásahy do estetiky města Mohelnice, kde už 15 let nebydlím, 
ale kam se stále ráda nostalgicky vracím, vidím vždy jednou za čas 
s odstupem a že by se mi líbilo třeba nové autobusové nádraží, to 
se teda moc říct nedá. Ale jinak věřím, že se zde pilně pracuje na 
rozkvětu, a to především nové zeleně, která zde v posledních letech 
také citelně ubyla. 

Co dalšího chystáte?
I přes nespočet mých různých „kariér“ a zájmů, kam mě za poslední 
dekádu zavál vítr, byla u mě vždy jedna přetrvávající konstanta, 
a to láska k letitým věcem, starým knihám a vintage módě. 
Takže čile pracuji na svém sebevzdělávání v oboru vetešnickém 
a půdoznaleckém a do toho si například často zpívám. Jinak 
samozřejmě normálně chodím do práce a řádně odvádím daně.

V životě slavných se často stává, že některá ocenění 
přijdou až in memoriam. Tak je tomu i u jednoho z laureátů 
Mohelnického jehlanu - historika, novináře, grafika a 
dřívějšího kronikáře města - Ctirada Štipla (†72). Cenu za 
něho převezme jeho dcera Olga Path Štiplová (34), která 
rozhodně není jen dcerou známého otce. I ona sama už 
stihla uspořádat několik autorských výstav fotografií a 
vydat knihu s názvem Zmrzlina s příchutí záměru, která 
se stala bestsellerem.

Otec se svou nejstarší dcerou Olgou.

Tři potomci manželů Štiplových - Michal, Olga a Ivana.

-mn-

V den svatby s ženou svého života Zuzanou 
Štiplovou, manželství trvalo 30 let.

OLGA PATH ŠTIPLOVÁ



- 9 -

„Jsem ráda, že jsem dnes mohla Michala doprovodit do jeho 
rodného města Mohelnice, kde má nejenom své rodiče a nejbližší 
rodinu, ale i spoustu přátel,“ těmito slovy zahájila vernisáž 
obrazů Michala Kopřivy jeho životní i umělecká partnerka 
Marcela Doušková. „Je krásné vidět, když jsou životní partneři 
natolik souznění, že se dokážou doplnit nejenom v životě, ale i 
v umělecké tvorbě,“ navázala kurátorka této výstavy paní Ivana 
Mertová Pobucká. Výstavu Michala Kopřivy a jeho partnerky 
můžete vidět v mohelnické Galerii Lautner po celý říjen.
 
Michale, pro mohelnické občany máte velmi známé příjmení. Jak 
vidíte vy, vašeho dědečka pana Kopřivu, jednoho ze stěžejních 
starostů našeho města? 
Myslím, že dědeček po dobu svojí funkce vykonal pro město hodně 
dobré práce, vybudoval zde mnohé dobré, pro tehdejší i dnešní 
obyvatele města Mohelnice. 

Myslíte, že by se dědečkovi dnešní podoba Mohelnice líbila? 
Vidíte i vy nějakou změnu, když se do svého rodiště vracíte? 
Děda by byl spokojen, ale určitě by nezahálel, rozhodně by stále 
něco tvořil, vymýšlel a realizoval, to byl celý ON. 

Na vernisáži vaší výstavy v Mohelnici bylo vidět, že vás potěšil 
narvaný sál Galerie Lautner a že vás to i dojalo. Máte pořád 
silnou vazbu k Mohelnici? 
Ano, byl jsem mile potěšen velkou návštěvností vernisáže. Mohelnice 
je moje rodné město, na které se váže spousta pěkných vzpomínek z 
dětství a mládí. Je to moje srdcovka. 

Malujete ženy, z vašich obrazů jde ale něco víc než jen ženská 
krása, přenáší silné pocity určité chvíle. Je to váš záměr? 
Naprosto, přesně jste to vystihla. Moje současná tvorba má 
vzbuzovat otázky a pocity, na hranici mezi fantazií, hyperrealismem 
a skutečností. 

Jeden z vašich obrazů, který můžeme na mohelnické výstavě 
vidět, je i portrét Olgy Lounové, známe zpěvačky a herečky, 
proč jste si vybral právě Olgu? 
Krásná Olga vizuálně zapadla do mého konceptu, chtěl jsem 
stylizovat její portrét do mých představ. Myslím, že se to povedlo

-mn-

MICHAL KOPŘIVA

K 31.8.2019 bylo na Úřadě práce ČR, oddělení kontaktního 
pracoviště Mohelnice evidováno celkem 499 dosažitelných 
uchazečů o zaměstnání a podíl nezaměstnaných osob byl 
4,2 %. Pouze z Mohelnice bylo k 31.8.2019 v evidenci 290 
dosažitelných uchazečů o zaměstnání a podíl nezaměstnaných 
osob byl 4,9 %.

Úřad práce informuje

- p
la

ce
ná

 re
kl

am
a 

-



- 10 -

Autor: Jan Kubíček, důchodce
Garant: Martin Bartoš, člen zastupitelstva

Občané jezdící v Olomouckém kraji vlakem budou mít od 
1. ledna 2020 výrazně snazší cestování. Změny vyplývají z 
nově uzavřené smlouvy mezi krajem a Českými drahami. 
Nová opatření se dotknou i vlaků společnosti RegioJet.

Ve všech osobních a spěšných vlacích v Olomouckém kraji začne 
od 1. ledna 2020 platit výhradně Tarif IDSOK. Ten lidem umožňuje 
přestup mezi různými dopravními prostředky.

Cestující díky tomu budou moci využít k přepravě vlaky, autobusy i 
městskou hromadnou dopravu.

Jde o podmínky budování cyklostezky, část na Květín a část na 
Líšnici. Mimo Úsovsko, účastníci jsou buď ochotni ke směně 
pozemků podle plochy 1:1, nebo k odprodeji. (V listopadu 2018 
zastupitelstvo schválilo výkup 3 954 m² za celkem 257 900 Kč, to je 
65 Kč/m²). Společnost Úsovsko ale požaduje čtyřnásobek plochy: za 
3 028 m² požaduje 12 112 m² (čísla budou přesná až po výsledném 
zaměření do katastru).
Kolem poměru směny pozemků probíhá diskuse již déle než rok. 
Zastupitelé v únoru 2019 odsouhlasili poměr směny 1:4 do smlouvy 
o smlouvě budoucí. Při tomto rozhodování ale nebyly k disposici 
některé poznatky k hodnotě směňovaných pozemků. Až na jaře byl 
proveden výpočet podle BPEJ hodnoty pozemků. (poznámka: BPEJ 
je zkratka, která znamená „bonitovaná půdně ekologická jednotka“. 
Jde o základní mapovací a oceňovací jednotku zemědělské půdy). 
Vyjadřuje to hodnotu půdy pro pěstování a zemědělské hospodaření.
Pokud se podíváme na směňované pozemky se započítáním BPEJ, 

Od 1. ledna 2020 nebudou v osobních a spěšných vlacích platit IN-
karty Českých drah.
Od stejného termínu bude možné s Jízdenkou IDSOK cestovat také 
rychlíky a expresem Českých drah. Občané je využijí při jízdě linkami 
dálkové osobní dopravy R8, R12, R13, R18, R27 a Ex2.

Stejná pravidla budou platit i ve vlacích dopravce RegioJet. S 
Jízdenkou IDSOK cestující budou moci využívat jeho spoje na trati 
Kojetín – Přerov – Hranice.

Informace o dalších změnách krajský koordinátor dopravy průběžně 
zveřejní na webu idsok.cz. Cestující se mohou obrátit také na 
Infolinku IDSOK na telefonním číslo 588 88 77 88 denně od 5 do 
22.30 hodin kromě víkendu a dnů pracovního klidu.

na části na Líšnici jsou hodnoty velmi rozdílné. Podle tohoto výpočtu 
vychází, že i směna pozemků podle plochy 1:1 je pro Úsovsko výhodná 
a znamená výhodu 1,6 x lepší hodnoty zemědělské půdy podle 
BPEJ. Vidíme, že výpočet se započítáním BPEJ má nezanedbatelný 
vliv. Pokud tedy nakonec bude potvrzen poměr, že Úsovsko dostane 
čtyřnásobek plochy, tak získává víc jak  šestinásobnou hodnotu 
podle BPEJ. Dne 9. září 2019 proběhlo druhé neformální jednání 
zastupitelů města, za společnost Úsovsko byli přítomni pan Ing. 
Jiří Milek a Ing. Martin Novák. Oba potvrdili, že se již nestane, že 
by po nějaké obci chtěli desetinásobek nebo pětinásobek plochy 
náhrady. Pan starosta uvedl, že došlo k dohodě, že například pro 
cyklostezku na Křemačov bude směnný poměr pozemků 1:1. Obec 
není soukromá firma, proto zacházení s majetkem obce je nutno 
zveřejňovat, aby zůstala zachována vzájemná důvěra a dobré 
vztahy. 

Od příštího roku bude jízda vlakem ještě snadnější

Cyklostezky a směny pozemků nejen v Mikroregionu Mohelnicko

Zaměstnanecké benefity:
10 000 Kč náborový příspěvek po uplynutí zkušební doby
1500 Kč měsíčně bonus za efektivní využívání fondu pracovní doby 
900 Kč měsíční příspěvek na penzijní připojištění
400 Kč měsíčně poukázky Flexi Pass (vypláceny kvartálně)
5 týdnů dovolené
jednosměnný provoz
automatické navyšování mezd + zákonné příplatky
pracovní poměr s firmou, ne přes agenturu
dotované stravování a nápoje
kulturní a sportovní akce pro zaměstnance a rodinu (aktivní odbory)
zaměstnanecké půjčky, zvýhodněné volání i pro členy rodiny
finanční příspěvky na životní a pracovní jubilea
možný kariérní růst: technik zkušebny, revizní technik, mistr, technolog…

elektromechanik
elektronik
technik zkušebny - elektro
zámečník/mechanik opravář k.v.
lakýrník

e-mail: lucie.novotna@skoda.cz / telefon: 583 365 573 (545)

Pars nova a.s.
www.parsnova.cz

NEMONTUJEME,

TVOŘÍME.

konstruktér
projektant
technolog
mistr

PARS NOVA A.S. – ZKUŠENÝ ZAMĚSTNAVATEL S DLOUHODOBOU
STABILNÍ ZAKÁZKOVOU NÁPLNÍ V OBORU VÝROBY, MODERNIZACÍ
A OPRAV KOLEJOVÝCH VOZIDEL NABÍZÍ PRACOVNÍ UPLATNĚNÍ
NA POZICÍCH: 

- p
la

ce
ná

 re
kl

am
a 

-



- 11 -

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Richard Přichystal

Dne 13. 10. 2017 zemřel 
ve věku 73 let pan Richard 
Přichystal z Podolí.

Děkujeme všem, kteří s 
námi po 2 letech od jeho 
úmrtí vzpomenou a uctí 
jeho památku.

Manželka, dcery, syn a 
vnoučata s rodinou.

Oldřich Zapletal

Dne 15. září 2019 uplynul 
3. rok, co nás navždy 
opustil pan Oldřich 
Zapletal. Kdo jste ho znali 
a měli ho rádi, věnujte mu 
vzpomínku.

S láskou vzpomínají 
manželka Vlasta, dcery 

Iveta a Marcela s rodinami 
a přátelé

Edmund Reitter – entomolog
Narozen 22. 10. 1845 v Mohelnici, zemřel 15. března 1920 v Paskově

Pocházel z rodiny lesníka Vinzenze Reittera, která se z důvodu otcovy profese často 
stěhovala. Absolvoval reálné gymnázium v Opavě. Již v období studií se začal věnovat 
entomologii (studiu koleopterologie). Po absolutoriu studia působil jako hospodářský úředník 
rodu Larisch-Mönnichů v Karviné, později rodu St. Genois v Paskově. Od r. 1879 se plně 
věnoval entomologii. Přestěhoval se do Vídně, krátce na to do Mödlingu u Vídně, kde 
provozoval odborný entomologický obchod. Již v této době byl světoznámým entomologem, 
absolventem několika významných sběratelských cest a autorem řady odborných publikací. 
V r. 1891 se navrátil zpět do Paskova, kde žil a pracoval až do své smrti. Hlavní oblastí 
Reitterova zájmu byl sběr a studium palearktických brouků. Do r. 1915 popsal téměř tisíc 
nových rodů a přes šest tisíc nových druhů, publikoval velké množství odborných prací. 
Nejznámějším Reitterovým dílem je pětidílná monografie Fauna Germanica z let 1908 – 
1916, která se věnuje broukům střední Evropy. Podílel se na založení odborného časopisu 
Wiener Entomologische Zeitung. Jako významná a uznávaná kapacita se stýkal a 
spolupracoval s řadou předních evropských odborníků, byl členem (někdy i čestným) mnoha 
vědeckých společností. Reitterova práce byla odbornou veřejností vysoce ceněna již za jeho 
života, její výsledky jsou ve většině případů platné dodnes. Během své kariéry shromáždil 
monumentální entomologickou sbírku (čítající cca 250 tisíc kusů brouků). 

Stanislav Adámek

Dne 16. října 2019 si 
připomeneme smutných 
25. roků, co nás opustil 
pan Standa  Adámek, 
známý jako řidič autobusu 
městské dopravy. Kdo 
jste ho znali, vzpomeňte 
s námi.

Manželka Jindřiška, 
dcera Stáňa a syn Petr s 

rodinami

Znáte mohelnické rodáky a víte, kdo by měl v říjnu výročí narození?

Jaroslav Peterka

Dne 11. 10. 2019 
vzpomeneme čtvrté 
smutné výročí úmrtí pana 
Jaroslava Peterky.

Děkujeme všem, kdo 
tichou vzpomínkou uctí 
jeho památku.

Manželka Jindřiška s 
rodinou

Jaroslav Ševčík

Láska smrtí nekončí, kdo 
žije v srdcích numírá. Dne 
28. října si připomeneme 
4. výročí od chvíle, kdy 
nás opustil náš milý 
a starostlivý manžel, 
tatínek, strýc, dědeček a 
pradědeček pan Jaroslav 
Ševčík.

S láskou  vzpomínají 
manželka, dcera a 
synové s rodinami

ZESNULÍ
Jaroslav Krátký z Mohelnice, 82 let

Zuzana Rýznarová z Mohelnice, 90 let

Rudolf Rossipal z Mohelnice, 69 let

Věra Kratochvílová z Mohelnice, 72 let

Ludmila Pawlasová z Mohelnice, 93 let

Jaroslav Farník z Mohelnice, 89 let

Marie Brulíková z Řepové, 64 let

Zdeněk Kvasničák z Libivé, 50 let

František Crhák z Podolí, 71 let

* 14. července 1939
† 1. října 2019 Praha

* 17. listopadu 1926
† 6. října 2019 Praha

Karel Gott

Vlasta Chramostová 

I v Mohelnici vzpomínáme...



- 12 -

Začátkem letošního roku vyhlásila MAS Mohelnicko, z.s., ve spolupráci s Městskou knihovnou 
Mohelnice celoroční projekt s názvem „Mohelnická čtenářská výzva“ na podporu čtení, čtenářství a 
vzdělávání.
Je určena pro všechny obyvatele mikroregionu Mohelnicko, kteří rádi čtou, soutěží a nebojí se výzev.  

O co vlastně jde?
Přečíst během roku 2019 celkem 20 knih podle předem daných témat (např. kniha s jednoslovným 
názvem, kniha poezie, kniha dějově spjatá s mikroregionem a další). Ke každé přečtené knize je 
nutné vyplnit jednoduchý soutěžní list a odevzdat ho v knihovně v Mohelnici, buďto osobně, nebo 
prostřednictvím elektronické pošty (mohelnickavyzva@email.cz).

První čtenáři se do výzvy pustili s velkou vervou. Zatím se přihlásilo přes třicet čtenářů a čtenářek. 
Mezi nimi je i jedna třída z mateřské školky, kde je, díky obětavé paní učitelce, čtení a knížkám 
věnováno hodně času. Jako první všech 20 knih přečetla a listy odevzdala osmiletá Hanička už 
začátkem dubna. Samozřejmě, že ne všichni mají tolik času na čtení a ještě zdaleka nemají splněné 
všechny úkoly. Ale to nevadí. Času do konce roku 2019 zbývá dost. Odměnou pro všechny budou 
hodnotné ceny, ale taky čas strávený s knížkou. Slavnostní předávání cen a veřejné slosování 
proběhne v průběhu ledna. 
Tak co, zkusíte také mohelnickou čtenářskou výzvu přijmout?

Mohelnická knihovna pečuje o 14 knihoven v okolních obcích. Všechny knihovny nabízejí velké množství zajímavých knih a jsou otevřeny 
pro širokou veřejnost. 

OKOLNÍ KNIHOVNY PATŘÍCÍ POD MOHELNICI

„To teda néé, Bystrouško!!! Já nejsem koblížek, já jsem dobře 
vyzrálý tvarůžek!“ Je jen jedno místo, kde mohou být tato slova 
vyřčena. Liška Bystrouška, stejně jako tvarůžky patří totiž 
neodmyslitelně právě k městu Loštice. Přívětivé městečko na Hané 
je velmi zajímavým místem. Přijďte si pro kreslenou soutěžní mapu 
města a přesvědčte se na vlastní oči. Dali byste si tvarůžkovou 
zmrzlinu nebo kremroli s tvarůžkovým krémem? Už jste někdy 
slyšeli o ojedinělém živočišném druhu kunďabě? A kde se vlastně 
Bystrouška zjevila a jako malé liščátko běhávala? Spoustu otázek 
a ještě mnohem více odpovědí získáte při procházce Lošticemi 
s kreslenou mapou. Zatímco si rodiče mohou prohlížet výstavu 
v muzeu nebo posedět u kávy, pro děti jsou nachystány různé 
tematické herní aktivity jako omalovánky, kostýmy, puzzle a mnoho 
dalšího, takže se rozhodně nudit nebudete. Kdo Loštice navštíví 
a nasbírá do mapy razítka, toho liška s tvarůžkem také náležitě 
odmění. A protože Bystrouška je tu už téměř sto let a tvarůžek 
je také nejlepší vyzrálý, tak vám nikam neutečou. Najdete je v 
Lošticích po celý rok. Ať jste zblízka nebo zdaleka, pokud si rádi 
hrajete a jste zvídaví, vyzvedněte si kreslenou mapu a pojďte 
poznávat. Místa pro vyzvednutí mapy: Muzeum Olomouckých 
tvarůžků, Památník Adolfa Kašpara, Kavárna Galerie U lišky 
Bystroušky, Tvarůžková cukrárna, Loštický betlém, synagoga, 
informační centrum na městském úřadě (v provozu od r. 2020). 
Staňte se tvarůžkovým šampionem a kamarádem lišky Bystroušky.

KRESLENÁ SOUTĚŽNÍ MAPA LOŠTIC

MOHELNICKÁ ČTENÁŘSKÁ VÝZVA

Adéla Hulmanová za Městskou knihovnu Mohelnice 
a Kateřina Fialová za MAS Mohelnicko, z.s.

BOHUSLAVICE PO 14,30 - 16,30 hod. k dispozici internet knihovna.bohuslavice@centrum.cz, knihovnice, pí B. Nevrlá 

KRCHLEBY PO 14,00 - 16,00 hod. k dispozici internet knihovna-krchleby@centrum.cz, knihovnice, pí S. Ďopanová 

KŘEMAČOV NE 16,00 - 18,00 hod.  knihovnice pí I. Zimmermannová 
KVĚTÍN PO 15,00 - 17,00 hod.  knihovnice pí D. Blažková 

LIBIVÁ PO 17,30 - 19,30 hod. k dispozici internet knihovna.libiva@centrum.cz, knihovnice pí M. Běhalová 

LÍŠNICE PO 16,00 - 17,00 hod. k dispozici internet knihovna-lisnice@centrum.cz, knihovnice pí V. Rýznarová 

LUKAVICE PO 16,00 - 19,00 hod. k dispozici internet knihovna-lukavice@centrum.cz, knihovnice sl. M. Žváčková 

MALETÍN PO a ST 16,00 - 18,00 hod. k dispozici internet knihovna-maletin@centrum.cz, knihovnice pí B. Neumannová 

MÍROV ST 16,00 - 18,00 hod. k dispozici internet knihovna.mirov@centrum.cz, knihovnice pí J. Pejchalová 

PODOLÍ PO 16,00 - 17,30 hod.  knihovnice pí H. Körnerová 
SLAVOŇOV ČT  17,30 - 18,30 hod.  knihovnice pí M. Strašilová 
STUDENÁ LOUČKA PÁ 16,15 - 18,15 hod.  knihovnice pí H. Konečná 

TŘEŠTINA ST 16,00 - 18,00 hod. k dispozici internet knihovna-trestina@centrum.cz, knihovník pan Jakub Huška 

ÚJEZD PO 13,30 - 15,30 hod. k dispozici internet knihovnice pí E. Michalovičová 

 



- 13 -

Akce a  přednášky v Galerii Lautner

Galerie Lautner vás zve na vernisáž a výstavu

Spolek ručních řemesel Mohelnice pořádá Kurz cínování

Michal Kopřiva: obrazy a Marcela Doušková – boho styl, šperky 

Výstava od 1. 10. do 3. 11. 2019. 
Vernisáž výstavy ve čtvrtek 3. 10. 2019 v 17 hod.

út 8.10. Gustav Frištenský – legenda síly, zdatnosti, obratnosti a hrdého českého povědomí.      
Gustav Frištenský je jeden z prvních  nejslavnějších českých sportovců, kteří získali světový věhlas a popularitu ještě v době Rakousko-
Uherska. Je jedním z mála velkých osobností, které se ještě za svého života stali legendou. V roce 1956 obdržel titul Zasloužilý mistr 
sportu a 4. dubna 1957 umírá, je pohřben v Litovli. Mluvené slovo proložené promítáním dobových dokumentů a filmů o G. Frištenském 
přednese Mgr. Zdenka Frištenská, vedoucí muzea Litovel a praneteř Gustava Frištenského. Součástí je i malá výstava fotografií, plakátů, 
knih,     informačních bannerů.  Dataprojekce, vstupné 50 Kč, v 17 hod.
čt 10. 10. Zapomenutý svět mužů
přednáší Ing. Lumír Krkonoška, Šumperk – zapomenuté „mužské záležitosti“, co má pro muže smysl, proč si muži a ženy nerozumí, (moderní)         
trénink muže. Bez dataprojekce, vstupné 50 Kč, v 17 hod.
út 15. 10. Literatura Pod Obrazy IV. - host J. H. Krchovský
český básník a hudebník, textař publicista samizdatu, překladatel, malíř – ilustrátor. Člen kapely Krch – off band.
„Živý a krutý sen vzbudil mne nad ránem: / jen jsme se míjeli… Sen o mém bolu / - tys byla vlaštovkou, já starým havranem / nad jedním 
světem, a nikdy ne spolu“ – J. H. Krchovský, kniha Nad jedním světem. Vstupné 50 Kč, v 17 hod., předprodej místenek Infocentrum Mohelnice 
čt 17. 10. Renesanční tvrze na Šumpersku – Tvrz Kobylků z Kobylího v Podolí u Mohelnice
přednáší Ing. Arch. Jitka Štáblová, NPÚ Olomouc. Místopisná přednáška z Mohelnicka, historie a současnost tvrze z 16. století, nově 
opravené a užívané panem Pavlem Davidem.
Dataprojekce, vstupné 50 Kč, v 17 hod.
út 22. 10. Viktorka Hlaváčková (Pod 7 kilo). Island stopem, v sedle, v horách.
Na Island můžete přijet jako turista, pokochat se místními vodopády, termálními prameny a     sopkami, vrátit se domů a říct, že jste 
viděli všechno, o čem jste si doma přečetli na     internetu. Nebo tam můžete připlout na půl roku na blind, žít a pracovat s místními 
pastevci,     ovcemi a koňmi, a zakusit rutinu drsného pasteveckého života v nehostinné krajině. Co     byste si vybrali vy? Viktorka si vybrala. 
Drobná, houževnatá žena nám přijde o své cestě     vyprávět. Dataprojekce, vstupné 50 Kč, v 17 hod. Možnost si objednat místo na ivana.
galerielautner@seznam.cz
čt 24. 10. Gemmoterapie – bylinková přednáška
Přednáší Mgr. Jarmila Podhorná z Brodku u Konice. Využití léčebných účinků bylin a výtažků z pupenů k léčbě a prevenci civilizačních 
onemocnění. Před (od 16 hod.) a po přednášce možno využít nabídky sestavení léčebné kůr z bylin přímo na vámi udané zdravotní potíže 
a zakoupení produktů přímo na místě. Dataprojekce, vstupné 50 Kč, v 17 hod.
čt 31. 10. Hana Machalová – Snadno do světa – cestujte chytře, levně a často. 
Známá cestovatelka, spisovatelka. Sny si můžete začít plnit v každém věku a Hana Machalová je toho příkladem. Na cesty se vydala až na 
sklonku čtyřicítky, s malým dítětem a průměrným     platem. Ročně navštíví okolo 16 různých zemí. O své zážitky, rady, a především nadšení 
se     rozhodla podělit praktickým návodem, jak překonat obavy a vydat se do světa. Na konci     každé cesty totiž většinou zjistíte, že limity 
jsou obvykle jen ve vaší hlavě. Dataprojekce, vstupné 150 Kč, v 17 hod. Možnost si objednat místo na ivana.galerielautner@seznam.cz
Osobnosti regionu - Rozhovory Pod Obrazy
Redaktor Šimon Švub, Mohelnická televize a student FF UP Olomouc přijal pozvání k projektu Osobnosti regionu. Na první hodinovou 
talkshow pozveme významného hosta, paní Marianu Pevnou, ikonu sportu v Mohelnici.
Galerie Lautner, Kostelní nám. 2, Mohelnice, v úterý 5. 11. 2019 v 17.30 hodin. Vstupné 20 Kč,  bez dataprojekce.

                                 
Lektor: Renata Mguni a Martin Zábranský 
Kostelní náměstí 2, 789 85 Mohelnice
Cena kurzu: 600 Kč, členky SRŘM 450 Kč; v ceně kurzu je materiál pro menší vzory andělů a vážky. Na větší vzory se bude připlácet max. 
100 Kč. V ceně kurzu je zapůjčení pomůcek na cínování, cínů a drátků. Celou částku za kurz uhradit předem na č.ú. 4471748339/0800, 
variabilní symbol 13, zpráva pro příjemce: Jméno a příjmení. Kurzovné uhradit do 15. 10. 2019 nebo se dohodnout uhradit na místě, ale 
předem zavolat! Pro zhotovení vašeho vzoru musí lektorka předem vědět, co budete dělat (stačí napsat alespoň týden předem, nejlépe hned: 
menší anděl, vážka, šperk, obrázek vlastního návrhu…)

Vlasta Jirásková, Spolek ručních řemesel Mohelnice
720 022 035, vlasta1313@gmail.com

Křidélkatý anděl, motýl, vážka, dvojanděl
Pátek     18. 10. 2019, 13-19 hod. 
Sobota   19. 10. 2019, 9-15 hod. 
Neděle   20. 10. 2019, 9-15 hod.



- 14 -

Cesta do Středozemě
Téma letního tábora pro žáky druhého stupně se neslo v duchu 
Tolkienova Pána prstenů. Účastníky čekalo setkání s kouzelníky, 
skřety, elfy i lidmi, obývajícími bájnou Středozem. Stali se bojovníky 
za záchranu existence tohoto světa kouzel a nebezpečí. Ve vodních 
soubojích o věže, v labyrintu sítě pavoučí Oduly, bitvě armád a další 
spoustě soutěží a her museli prokázat odvahu, bojovnost, důvtip, 
kreativitu a týmovou spolupráci, která jim pomohla získat „Prsten 
moci“ a zachránit Středozem před zkázou. Děti si užily i tradiční 
táborové aktivity -  sportovní hry, společenské večery, táborák, 
diskotéky a stezku odvahy. Hezké zážitky s pohodovou partou dětí si 
odvezli i vedoucí, kterým patří za práci na přípravě i realizaci tábora 
velký dík. 

Vesmír Malého prince
Tradiční místo na chatě v Moravském Karlově vystřídala pro první 
stupeň netradiční parta vedoucích. Srpnové dny prázdnin strávily 
děti v příběhu Malého prince. Své dobrodružství prožily nejen s 
hlavním hrdinou, ale i s letcem, růží, králem, hvězdářem a na závěr 
i ochočenou liškou. Bohatý program plný her a smíchu střídaly 
výtvarné a polytechnické činnosti, přenádherné ranní rozcvičky 
s výhledem nad mraky i večerní taneční párty s talentmánií. 
Nechyběly ani noční hry, při kterých strašpytlíci našli odvahu a 
porušili tak čas večerky. Sedmidenní výprava plynula jako po 
másle a to jen díky šikovným táborníkům, kteří se s nadšením 
vrhali do herních soubojů a na zlobení a stýskání nebyl takřka 
vůbec čas. Velké poděkování patří pracovníkům ZŠ Mlýnská a 
jejich přátelům, kteří se na programu energicky podíleli. Snad 
nám ta škola rychle uteče, abychom se v Karlově zase brzy sešli. 

Za tým vedoucích Pavel Grünwald, Tereza Strupková

Měsíc září je neodmyslitelně spjat se začátkem nového školního 
roku, který si letos vybral v kalendáři datum pondělí 2. září. 
V Základní škole Vodní přivítali pedagogičtí pracovníci 539 žáků 
prvního i druhého stupně. Největší pozornost byla věnována jako 
obvykle prvňáčkům, kteří svůj první den ve škole zahájili společně 
se svými rodiči i prarodiči. V letošním školním roce jsme otevřeli tři 
první třídy pro 51 dětí.
Kromě běžné výuky a dalších tradičních akcí, které naše škola 
pořádá, bude letošní školní rok probíhat ve znamení modernizace 
interiérů i exteriérů školy.  
Základní škola Vodní realizuje od začátku kalendářního roku 2019 
řadu projektů. Od 1. 1. do 31. 7. byl realizován projekt Stavební 
úpravy odborných učeben a venkovní úpravy ZŠ Mohelnice, Vodní 
27. V rámci tohoto projektu proběhla kompletní modernizace všech 
odborných učeben školy. V současné době je realizován další projekt 
- Stavební úpravy školní družiny a školního klubu (včetně zázemí). 
Všechny prostory, které slouží k volnočasovým aktivitám dětí, jsou 
renovovány, po skončení stavebních úprav budou vybaveny novým 
nábytkem, moderními pomůckami i IT technikou. Dalším projektem, 
který je na škole realizován od 1. 7., je přeložka teplovodu a na něj 
bude navazovat projekt rekonstrukce školního hřiště. Pro zkvalitnění 
výuky je primárně určen projekt Šablony II. V rámci tohoto projektu 
připravujeme pro žáky projektové dny ve škole a mimo školu, 
zájmové kluby, zajistíme další asistenty a speciální pedagogy a v 
neposlední řadě získáme finanční prostředky na další vzdělávání 
pedagogů. Přestože realizace projektů spadá do období školního 
roku, je naší snahou, aby co nejméně narušily každodenní chod 
školy. O modernizaci a renovaci interiérů i exteriérů školy usilujeme 
již dlouhá léta a věříme, že v tomto školním roce budou všechny 
výše zmiňované projekty úspěšně dokončeny a mohou tak přispět k 
dalšímu zkvalitnění výuky našich žáků, vašich dětí. 

Monika Weissová

Rok se s rokem sešel a Základní škola Mlýnská v Mohelnici opět uspořádala pro své žáky letní tábory na chatě v Moravském 
Karlově. Velké poděkování patří sponzorům a rodičům, kteří přispěli jak finančními, tak materiálními dary.

Léto se ZŠ Mlýnská

Nový školní rok na ZŠ Vodní v Mohelnici



- 15 -

První podzimní start judistům vyšel
V sobotu 7. září zahájili judisté podzimní část sezóny tradičním Pohárem 
olympijských nadějí v Raškovicích. 
V kategorii mladších žáků ve váze do 55 kg kraloval Martin Sedlák, který 
čtyřikrát zvítězil před časovým limitem osobní technikou harai goshi a 
zaslouženě získal zlato a pohár pro vítěze.
Stejného úspěchu dosáhl i Šimon Damajka, který bodoval mezi staršími 
žáky stejné váhy do 55 kg.  Po postupu ze skupiny, kde odstavil z dalších 
bojů i svého oddílového kolegu Jana Hrabovského, se ve finálových 
bojích blýskl dalšími dvěma vyhranými duely a obsadil první místo.

Bronz z Českého poháru Brno                                            
O víkendu 14. a 15. září se na Českém poháru judo - BRNO CUP 
představila na osmi tatami více než tisícovka soutěžících z mnoha zemí. 
Do bojů zasahovali mohelničtí judisté až v neděli, kdy byly na pořadu 
žákovské kategorie. Mezi mladšími jsme měli ve váze do 55 kg dokonce 
dvojí zastoupení a svoji výbornou formu potvrdil opět Martin Sedlák. 
Prohra s budoucím vítězem této kategorie znamenala postup do oprav, 
kde v prvním kole porazil na ippon soupeře z USK Praha. Nejtěžší duel 
svedl v následném boji s domácím závodníkem, když bodoval na wazari 
až v prodloužení. Boj o třetí místo byl však už jednoznačně Martinovou 
záležitostí, na vítězný bod mu stačilo 30 vteřin! Pochvalu si rovněž 
zaslouží Adam Šmelko, který nejprve prohrál nejtěsnějším rozdílem, ale 
následně v opravách dvakrát bodoval a porazil judisty z Baníku Ostrava 
a Havířova. V zápase o bronz byl jeho soupeř z Ústí nad Labem lepší a 
Adam se tak prezentoval pěkným pátým místem.
Váha 55 kg v kategorii starších žáků byla nejsilněji obsazena 49 
závodníky, mezi kterými byl i náš Šimon Damajka. Nepříznivý los mu 
přisoudil hned v prvním kole ukrajinského borce, který byl nad jeho síly. 
Ani opravný zápas neskončil dle Šimonových představ a soupeř zvítězil 
na držení. Doufejme, že mu nebudou chybět body do ranking listu ČSJu, 
které jsou nutné pro postup na říjnový přebor ČR.  
 

Sokolský župní krajský přebor v atletice 
Krajská koordinační rada ČOS Olomouckého kraje pořádala v sobotu 21. 
září na Městském stadionu SK Zábřeh krajský přebor v lehké atletice.
Celkem se zúčastnilo 181 sportovců ze župy Přerov, Prostějov, Olomouc 
a nejpočetněji zastoupené župy Zábřeh, za kterou bodovalo i 21 zástupců 
T. J. Sokol Mohelnice. V jednom prvenství sokolům nikdo nevezme -byli 
jsme první, kteří skropili potem novou tartanovou dráhu! Chtěl bych 
poděkovat všem účastníkům naší tělocvičné jednoty, kteří významnou 
měrou přispěli k jednoznačnému vítězství naší župy. V jednotlivých 
kategoriích stanuli na stupních vítězů: Šimon Damajka (žáci III) 1. místo; 
Jobáš Juřík (žáci IV) 1. místo; Lucie Seifertová (ženy) 1. místo; Aneta 
Šilberská (žákyně IV) 2. místo.
Celkové pořadí: 1. Zábřeh 152 b; 2. Prostějov 63 b;  Olomouc 34 b; 4. 
Přerov 18 b.

Jaroslav Švec (starosta T. J. Sokol Mohelnice)

Boj o I. ligu judo
V sobotu 21. září zápasili muži v Jablonci o účast v I. lize judo pro příští 
rok. Tato vrcholná soutěž se daří udržet v Mohelnici již 15 let, z toho 
téměř polovinu zápasilo družstvo na extraligovém tatami, kde největšího 
úspěchu dosáhlo v roce 2010, kdy postoupilo do play off.
Letošní podzim tedy bodujeme v sestupové skupině a po vítězství nad 
domácími 6 : 1, nad Sokolem Tábor 5 : 2 a těsné prohře 3 : 4 se Sokolem 
Hradec Králové figurujeme spolu s  bonifikačními body z jarní části 
soutěže na prvním místě.
Vše se rozhodne 26. října v Mohelnici během posledního kola – první dvě 
družstva mají zajištěný start v I. lize judo 2020, družstva na 3. a 4. místě 
budou muset bojovat v lednové baráži spolu s vítězi krajských přeborů. 
Pořadí sestupové skupiny po 1. podzimním kole: T. J. Sokol Mohelnice 
6 b; Sokol Hradec Králové 5 b; Judo klub Jablonec 4 b; Sokol Tábor 3 b.

 

Olomoucký pohár v judo
Velká cena Olomouce, která byla zároveň krajským přeborem pro 
kategorii mladších žáků, se konala 21. září a účastnilo se jí i 9 judistů z 
T. J. Sokol Mohelnice. 
V kategorii U 11 získali první místa Maxim Damajka, Alžběta Fryšáková 
a Julie Poláchová, třetí místo přidal František Matal. 
Pro mladší žáky byla tato soutěž poslední možností přidat body do 
krajského ranking listu a naši ji plně využili. 
Ve váze do 55 kg zvítězil Adam Šmelko (Přeborník Olomouckého kraje) 
a Martin Sedlák skončil druhý. Oba si s velkým náskokem bodů, které 
nasbírali v předem určených pohárových soutěžích, vybojovali postup na 
Přebor České republiky 19. října v Mladé Boleslavi. 
Veronika Dřevická skončila ve váze do 48 kg třetí a určitě nebude na 
otevřeném přeboru mladších žákyň chybět.

SPORT: Zprávy z Juda

Blanka Švecová

Mohelnický zpravodaj. Měsíčník. Vydává Město Mohelnice, U Brány 2, 789 85 Mohelnice, IČO 00303038, DIČ CZ00303038. Evidenční číslo MK ČR E 12893. 
Redakční rada (-redakce-): Mgr. Dagmar Čepová, Šimon Švub (-šš-), Mgr. Tereza Konečná (-tk-). Redakční radu jmenuje Zastupitelstvo města Mohelnice. Redakční 
mail: <mohelnickyzpravodaj@gmail.com> Šéfredaktor: Bc. Martina Nenkovská (-mn-), redaktor: Mgr. Petra Rosípalová (PRo), Mgr. Lenka Caley (-lc-). Příjem plošné 
inzerce: Iveta Zapletalová, <zapletalova@mksdk.cz>, tel.: 583 430 915. Vychází každý měsíc a nese i jeho pořadové číslo. Uzávěrka: 20. dne ve 12 hodin předchozího 
měsíce. Výtisk zdarma. Náklad: 4 300 ks. Tisk: Tiskárna Křupka Mohelnice. Nevyžádané rukopisy a obrazové materiály se nevracejí. Redakce se nemusí ztotožňovat s 
názory prezentovanými ve článcích dopisovatelů. Nepodepsané příspěvky nezveřejňujeme. V redakci jsou k nahlédnutí Zásady pro vydávání Mohelnického zpravodaje. 
Vydavatel neodpovídá za věcný obsah uveřejněných inzerátů. Vydavatel si vyhrazuje právo zveřejnit publikované materiály na internetu. Přetiskování redakčních 
materiálů bez souhlasu redakce není dovoleno. Za případné chyby se omlouváme. Periodický tisk územního samosprávného celku.



- 16 -

PŘIPRAVUJEME NA LISTOPAD:
Ženská na vrcholu, Charlieho andílci, Ledové království 2


